令和２年２月

令 和 ２ 年 度

西 東 京 市 下 水 道 事 業 会 計

予 算 及 び 同 説 明 書

西　　東　　京　　市

予算説明

令和２年度西東京市下水道事業会計予算実施計画

令和２年度西東京市下水道事業会計予算実施計画明細書

1

目 次

予 算

令 和 ２ 年 度 西 東 京 市 下 水 道 事 業 会計 予算

23令和元年度西東京市下水道事業予定損益計算書

10

18

１

令和２年度西東京市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

給 与 費 明 細 書

債務負担行為に関する調書

6

２ 9

６

７

28

27

９

３

４

24

８ 注 記

５ 20令和２年度西東京市下水道事業予定貸借対照表

令和元年度西東京市下水道事業予定貸借対照表

議案第１０号

令　和　２　年　度

西東京市下水道事業会計予算

 （総則）
第１条　令和２年度西東京市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

 （業務の予定量）
第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。
　(１)  計画人口 195,600 人
　(２)  年間処理水量 ㎥
　(３)  一日平均処理水量 62,955 ㎥
　(４)  主な建設改良事業

　　　西東京都市計画道路築造関連事業
　　 千円

 （収益的収入及び支出）
第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

　第１款　下水道事業収益 3,145,988 千円
　　第１項　営業収益 2,098,257 千円
　　第２項　営業外収益 1,047,731 千円

　第１款　下水道事業費用 3,108,722 千円
　　第１項　営業費用 2,935,396 千円
　　第２項　営業外費用 169,326 千円
　　第３項　予備費 4,000 千円

 （資本的収入及び支出）
第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおり定める(資本的収入額が資本的支出額に対
　し不足する額 555,779千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 37,862千円、
　過年度分損益勘定留保資金 49,797千円、当年度分損益勘定留保資金 468,120千円で補填する
　ものとする。)。

　第１款　資本的収入 464,704 千円
　　第１項　企業債 427,200 千円
　　第２項　負担金等 200 千円
　　第３項　出資金 37,303 千円
　　第４項　その他資本的収入 1 千円

　第１款　資本的支出 1,020,483 千円
　　第１項　建設改良費 453,205 千円
　　第２項　企業債償還金 567,278 千円

収　　　　入

支　　　　出

収　　　　入

支　　　　出

令和２年度西東京市下水道事業会計予算

22,978,650

138,011

- 1 -

 （企業債）
第５条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（単位：千円）

 （一時借入金）
第６条　一時借入金の限度額は、300,000千円と定める。

 （予定支出の各項の経費の金額の流用）
第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。
　(１)  営業費用と営業外費用の間の流用

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又
　はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。
　(１)  職員給与費 94,011 千円

 （他会計からの補助金）
第９条　下水道事業に充てるため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、37,307千円で
　ある。

　令和２年２月２８日  提出

西東京市長　　丸　山　浩　一

　据置期間を含み４０
年以内に償還する。
　ただし、市財政の都
合により据置期間及び
償還期限を短縮し若し
くは繰上償還又は低利
債に借換えすることが
できる。

利　率起債の方法

下水道事業 427,200
証書借入
又　　は
証券発行

５．０％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる場
合、利率の見直しを
行った後においては、
当該見直し後の利率）

起債の目的 限度額 償還の方法

- 2 -

予 算 説 明

- 6 -

- 7 -

（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

固定資産除却費

賞与等引当金の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

受取利息及び配当金

支払利息及び企業債取扱諸費

小計

利息及び配当金の受取額

利息及び企業債取扱諸費の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

受益者負担金による収入

他会計出資金による収入

寄附金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他の企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

資金期首残高

資金期末残高

216,187

234,262

427,200

△ 553,728

△ 13,550

△ 140,078

18,075

△ 226,432

200

37,303

1

△ 377,834

643,529

5

△ 107,547

535,987

△ 188,906

21

△ 1,002,017

△ 1,729

4,680

△ 5

107,547

２　令和２年度西東京市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

13,400

1,511,837

9,601

194

- 9 -

-

-

- 10 - - 11 -

- 12 - - 13 -

-

- 14 - - 15 -

- 16 - - 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

-

- 21 -

（単位：千円）

1

(1)

(2)

(3)

2

(1)

(2)

(3) 流域下水道維持管理負担金

(4)

(5)

3

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

4

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費

(2)

5

(1)

当年度未処分利益剰余金

６　令和元年度西東京市下水道事業予定損益計算書
（平成31年４月1日から令和２年３月３１日まで）

営 業 収 益

下 水 道 使 用 料 1,860,782

雨 水 処 理 負 担 金 38,378

営 業 費 用

管 渠 費 115,989

そ の 他 営 業 収 益 236 1,899,396

減 価 償 却 費 1,504,470

資 産 減 耗 費 9,272 2,749,006

総 係 費 348,671

770,604

営 業 外 収 益

受取利息及び配当金 5

営 業 損 失 849,610

長 期 前 受 金 戻 入 1,002,677

雑 収 益 61 1,033,711

他 会 計 補 助 金 24,668

補 助 金 6,300

119,026

雑 支 出 17 119,043 914,668

営 業 外 費 用

特 別 損 失

そ の 他 特 別 損 失 46,594 46,594 46,594

経 常 利 益 65,058

当 年 度 純 利 益 18,464

18,464

- 23 -

1

(1)

(2)

2

(1)

(2)

67,412

67,021

63,368

29,473,472

30,803,416

53,842

56,632

262

443

31

57

29,658,387

3,093,781

112,005

3,205,786

32,864,173

253,022

216,187

465,185

248,998

33,329,358

3

(1)

4

(1)

(2)

(3)

5

6

7

(1)

(2)

6,354,431

53,975

6,408,406

6,408,406

553,725

13,550

296,187

567,275

4,583

849

5,432

868,894

25,894,936

24,896,153

32,173,453

1,093,971

4,733

43,470

38,737

18,464

18,464

61,934

33,329,358

1,155,905

Ⅰ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

１ 固定資産の減価償却の方法

(1） 有形固定資産

・ 減価償却の方法

定額法による。

・ 主な耐用年数

建物

構築物

機械及び装置

(2） 無形固定資産

・ 減価償却の方法

定額法による。

・ 主な耐用年数

施設利用権

荒川右岸東京流域下水道建設負担金　45年

２ 引当金の計上方法

(1） 退職給付引当金

(2） 賞与引当金及び法定福利費引当金

(3） 貸倒引当金

３ 消費税等の会計方式

　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き処理による。

Ⅱ 予定貸借対照表に関する注記

１ 企業債の償還に係る他会計の負担

Ⅲ リース契約により使用する固定資産に関する注記

１ リース会計に係る特例

８　注　　　記

　職員の期末・勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末
における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から３月までの４か月分）を
計上している。

　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率による回収不能見込額を計上してい
る。

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じ
た会計処理による。

　職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給付引当
金は計上していない。

　　50年

　　50年

10～20年

　　50年

　令和２年度予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算
して１年以内に償還予定のものを含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は
558,800千円である。

- 27 -

- 28 -

- 29 -

-

- 30 -

-

- 31 -

-

- 32 -

-

- 33 -

- 34 -

- 35 -

- 36 -

- 37 -

-

- 38 -

- 39 -